PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº  34 /2017 – PROPG/UENP

Ref.: Chamada 08/2017 – Programa de Apoio Institucional para Organização de Eventos e
Participação em eventos técnico-científico e Edital 23/2017 – PROPG/UENP.

A professora Doutora Teresinha Esteves da Silveira
Reis, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Chamada Pública 08/2017 – Programa de Apoio

Institucional para Organização e Participação em Eventos Técnico-Científicos da Fundação
Araucária e no Edital 23/2017 PROPG/UENP.

 TORNA PÚBLICO o resultado das solicitações de recursos para a participação em
eventos e organização de eventos, conforme deliberação da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação da UENP em reunião realizada no dia 08/08/2017.

As solicitações contempladas para participação em eventos realizados no BRASIL, em
conformidade com o item 5.1 do edital 023/2017 PROPG/UENP, estão elencadas abaixo:

DOCENTE EVENTO/ÁREA LOCAL PERÍODO

Maria José Quina Galdino Enfermagem Maceió-AL 05 a 08/09/2017

Alexandre O. Fernandes da
Silva

Ciências Biológicas
Santos - SP 07 a 10/09/2017

Roberta Negrão de Araújo Educação e Ensino Aracaju - SE 21 a 23/09/2017

Letícia Jovelina Storto Letras Maringá - PR 25a 27/09/2017

Natália Maria Maciel Guerra
Silva

Ciências Da Saúde
Maringá - PR 19 a 21/09/2017

Carlos Eduardo Gonçalves
Aggio

Ciências Biológicas
Botucatu-SP 09 a 11/10/17

Jean Carlos Moreno
Ciências Humanas -

História
Florianópolis-SC 25 a 27/10/2017

Antonio Donizeti Fernandes Educação São Luiz - MA 24 a 27/10/2017

João Coelho Neto
Informática na

Educação
Recife - PE 30 a 02/11/2017

José Reinaldo Merlin
Ciências Exatas e da

Terra
Recife - PE

30/10 a
02/11/2017

Antonio Stabelini Neto Ciências da Saúde Florianópolis-SC 14 a 17/11/2017

Ademir Zacarias Junior
Medicina Veterinária

Brasília -DF
21 a 24/11 de

2017

Talita Vidotte Costa
Enfermagem/

Multiprof.
Maceió - AL 22 a 24/11/2017

Bárbara Palharini A Sousa
Robim

Ensino - Educação
Mat.

Maringá-PR 23 a 25/11/2017

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Rudolph S. Gomes Pereira Ciências Exatas Maringá-PR 23 a 25/11/2017

Maria Cristina Cavaleiro Ciências Humanas Rio Claro- SP 29 a 02/12/2017

Antonio Carlos de Souza Ciências Humanas Belém - PA 23 a 27/07/2018

Vanessa C. Mariano
Ruckstadter

Educação
Belém - PA

1º sem./ 2018
(data a definir)

Maria Cristina Simeoni Ciências Humanas Salvador BA 24 a 27/06/2018

João Paulo Ferreira Schoffen
Ciências Biológicas -

Morfologia
João Pessoa - PB 18 a 21/07/2018

Fábio R. F. Seiva
Ciências Biológicas

Joinville - PR
1º sem./ 2018
(data a definir)

Carolina Fordellone Rosa Cruz

Epidemiologia Florianópolis-SC
1º sem./ 2018
(data a definir)

Os docentes relacionados deverão atender ao disposto no item 7.1 do Edital 23/2017
PROPG/UENP para o encaminhamento de suas propostas.

Conforme deliberação da Câmara, cada docente terá como auxílio 01 diária e
passagem (aérea e ou terrestre).

As solicitações contempladas para participação em eventos realizados no EXTERIOR,

em conformidade com o item 5.1 do edital 023/2017 PROPG/UENP, estão elencadas abaixo:

DOCENTE INSTITUIÇÃO PROMOTORA
Cidade/País de

Realização
Período de
realização

João Lopes Toledo Neto
Asociación Argentina de
Anatomía Clínica

Córdoba /Argentina 19 a 23/09/2017

Marília Bazan Blanco Universidade de Sevilla Sevilla/Espanha 5 a 8/09/2017

Valter Foleto Santin
Universidad Catolica Sedes
Sapientiae

Lima/Peru 06 a 09/9/2017

Eliane Segati Rios Registro
Conference of the Americas on
International Education

Montreal/Canadá 11 a 13/10/2017

Viviane Sandra Alves

Universidad Ibero americana de
Ciencias y Tecnología y la
Sociedad Chilena de
Entomología

Santiago/Chile 29/11 a 01/12/2017

Marcio Luiz Carreri
Asociación Colombiana de
Historiadores (ACH)

Medelin/Colômbia 10 a 13/10/2017

Lucken Bueno Lucas
Universidad Pedagógica Nacional
- Colômbia

Bogotá/Colômbia 09 a 11/10/2017

Marilúcia dos Santos
Domingos Striquer

Escola Superior de Educação
Instituto Politécnico de
Santarém

Santarém/Portugal 24 a 28/10/2017

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Alexander Gonçalves
Ministério de Ensino Superior de
Cuba e Universidades de Cuba

Havana/Cuba 12 a 16/02/2018

Simone Cristina Castanho
Sabani de Melo

International Society for
Infectious Diseases

Buenos
Aires/Argentina

01 a 04/04/2018

Fernando de Brito Alves Law and Society Association Toronto/Canadá 07 a 10/06/2018

Maurício de Aquino
Universidad Católica Silva
Henríquez Salesiana

Santiago/Chile 20 a 23/04/2018

Thiago Alves Valente
Universidade de Santiago de
Compostela

Santiago de
Compostela/Espanha

15 a 25/07/2018

Os docentes relacionados deverão atender ao disposto no item 7.1 do Edital 23/2017

PROPG/UENP para o encaminhamento de suas propostas. Conforme deliberação da Câmara,
cada docente terá como auxílio 03 diárias conforme tabela de referência da Fundação
Araucária.

Tabela Referência de diárias no exterior da Fundação Araucária

Diárias no exterior
(valor US$/dia) **

África US$ 187,00

América do Norte US$ 210,00

América Latina US$ 130,00

Ásia US$ 257,00

Europa US$ 236,00

        ** valor do dólar do dia do envio da proposta institucional à Fundação Araucária.

Os solicitantes não contemplados pelo não atendimento aos quesitos de elegibilidade do
item 5.1 do edital 23/2017 PROP/UENP estão abaixo relacionados.

DOCENTE NÃO ATENDE
Bruno Squizato Faiçal Inciso II

 Márcia de Souza Bronzeri

Ilton Garcia da Costa Inciso III
 Marcela Ribeiro de Albuquerque

Luiz Eduardo de Araújo
Inciso VI

Léia Regina de Souza Alcântara

Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira

Bruno Miguel Nogueira de Souza

Carina Bortolato-Major  Incisos III e VI

Luiz Fabiano Zanatta

Laurindo Panucci Filho Letra c do parágrafo único.

Eliana Merlin Deganutti de Barros Letra b do parágrafo único.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Por deliberação da Câmara de Pesquisa e Pós Graduação, todas as solicitações de
organização de eventos que atenderam o período de abrangência e os critérios
estabelecidos no item 2 do Edital 23/2017 PROPG/UENP foram aprovadas conforme quadro
abaixo:

CAMPUS

CENTRO/
CURSO

EVENTO

PERÍODO

CATEG.

VALOR
APOIADO

R$

CAMPUS
CORNÉLIO
PROCÓPIO

CRI
I Simpósio de
Internacionalização da UENP

05 a 07/07/18 Internac.
2.600,00

CLCA/LETRAS
II SIDIALE - Simpósio de
Diálogos Linguísticos e Ensino

20 a 22 /8/18 Nacional

2.000,00

CLCA/LETRAS

V COPELI/ II Congresso
Internacional de Leitura e
Literatura Infantil e Juvenil da
Rede Paranaense de Leitura

Abril de 2018

Nacional
     2.000,00

CCSA/ADM.
Boas Práticas de
Transparência na
Administração Pública

Setembro de
2017

Regional

1.200,00

CCSA/ECON.

V Encontro de Pesquisa e
Extensão em Ciências
Econômicas e XIX Semana de
Economia

16 a
20/10/2017

Regional

1.200,00

CCSA/ADM 7
o
 Simpósio de Administração

16 a
20/10/2017

Nacional
2.000,00

CCHE/PEDAG.
XI SEPED (Seminário de
Pedagogia)

20 a
24/11/2017

Regional
1.200,00

CCHE/MA.T XI Seminário de Matemática
16 a

20/10/2017
Regional

1.200,00

CAMPUS
JACAREZINHO

CCSA/DIR
VII Simpósio Internacional de
Análise Crítica do Direito

24 a
26/08/2017

Internac.
2.600,00

CCHE/FIL
II Seminário Interdisciplinar de
Memória

08 a
10/04/2018

Nacional
2.000,00

CLCA/LETRAS

Simpósio de gêneros
discursivo-textuais, ensino de
língua e formação docente
(SIMGELF)

30/10 a 01
/11 de 2017

Nacional

2.000,00

CCHE/HIST.
XXVIII Semana de História da
UENP

Junho 2018 Nacional
2.000,00

CCHE/PEDAG.
Seminário de Pesquisa em
Sociedade, Docência e
Educação (título provisório)

maio/2018 Nacional
2.000,00

PROEC
II Colóquio de Cultura Afro
Brasileira

13 a
17/11/2017

Nacional
2.000,00

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

CAMPUS
JACAREZINHO

CCSA/DIR
II Simpósio ISOCERTOS -
Inclusão Social, Constituição e
Participação

16 a
18/11/2017

Nacional 2.000,00

CCHE/FIL.

X Jornada de Debates
Encontro com a Filosofia e VII
Encontro de Iniciação Científica
em Filosofia da UENP.

16 a
20/10/2017

Regional

1.200,00

CCSA/DIR
IV Simpósio Regional Direito e
Cinema em Debate

23 a
25/05/2018

Regional
1.200,00

CCSA /DIR.
Punir para que/quem?
Discursos e Práticas Penais

25 a 27 /10
2017

Regional
1.200,00

CCSA/DIR
Seminário ou Simpósio
Políticas Públicas e Direitos
Sociais

20 e
21/10/2017

Regional
1.200,00

CAMPUS
LUIZ
MENEGHEL

CCT/C.COMP.
X Seminário de Informática e
Tecnologia

2 a 6 /10/
2017

Nacional
2.000,00

  CCA/AGR
O agronegócio na agricultura
familiar

maio/2018 Regional
1.200,00

CCA/AGR
Encontro Científico e Cultural
do Curso de Agronomia

Maio/2018 Regional
1.200,00

CCB/ENFERM.
II Encontro sobre Saúde da
Criança do Norte Pioneiro
Paranaense

Agosto/18 Regional
1.200,00

CCB/BIO II SIMBIO – V SICANP Junho /18 Regional
1.200,00

Jacarezinho, 10 de agosto de 2017.

Teresinha Esteves da Silveira Reis

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação